
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 04 del 02/01/2019 di nomina del responsabile dell’area IV-
Patrimonio, Manutenzioni, Urbanistica e Viabilità;

PREMESSO
che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto
2016;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato
distruzioni ancora più evidenti;

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private,
coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli;

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile
ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla
predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del
15 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione
determinatasi;

RICHIAMATA, in particolare, l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC)
n. 388 del 26 agosto 2016, ad oggetto: “primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”, che al comma 2 dell’art. 1 dispone che i soggetti
competenti assicurano l’espletamento:

degli interventi necessari volti ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso,
assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;

OGGETTO

Eventi Sismici Centro Italia 2016. Integrazione impegno di spesa per i servizi
cimiteriali. Affidato con Determina dell'Area Tecnica n.55 del 28/07/2017
CIG:7165294BA7
CIG: 785205371D

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA IV - URBANISTICA, PATRIMONIO E VIABILITA'

Determinazione n. 27 del 01-04-2019



delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla
messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a
persone o a cose;

CONSIDERATO che una delle problematiche più complesse da risolvere, sia dal punto di vista
igienico sanitario che dal punto di vista sociale, ha riguardato la situazione dei cimiteri
gravemente danneggiati dagli eventi sismici;

TENUTO CONTO che occorre intervenire, nelle more dei processi di ricostruzione definitiva, in
maniera provvisoria ma efficace, per ristabilire le condizioni di igiene per la salute pubblica e
consentire, al contempo, la messa in sicurezza delle strutture cimiteriali;

DATO ATTO
che con l’OCDPC n. 454 del 22 maggio 2017 recante “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, a partire dal giorno 24 agosto 2016” sono
state individuate le procedure da seguire per assicurare la prosecuzione del
funzionamento dei servizi cimiteriali, laddove compromessi dai citati eventi,
provvedendo, sentita l’Azienda sanitaria territoriale competente, nel rispetto dei principi
generali dell'ordinamento giuridico oltre che assicurando il mantenimento di adeguati
livelli igienico sanitari;

che l’Ordinanza richiamata ha previsto deroghe specifiche alle disposizioni di cui al
D.P.R. n. 285 del 10 settembre 1990, artt. 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 60,
61, 62, 82, 84 e 86;

che i cimiteri comunali gravemente danneggiati dagli eventi sismici sono il cimitero di
Accumoli Capoluogo e quelli delle frazioni Villanova, Grisciano, Fonte del Campo – Illica
e Poggio Casoli;

CONSIDERATO che, al fine di ripristinare la funzionalità di tali cimiteri, si è reso necessario:
mettere in sicurezza le strutture anche mediante la demolizione dei loculi e delle-
cappelle pericolanti;
provvedere al recupero delle urne cinerarie e dei feretri ed alla loro ricollocazione in-
adeguate strutture provvisorie;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 32 del 10/07/2017, con la quale sono state individuate
aree limitrofe ai suddetti cimiteri, presso le quali installare moduli temporanei idonei
all’alloggiamento dei feretri e delle urne cinerarie, nel rispetto delle norme igienico sanitarie
vigenti;

TENUTO CONTO che si è dovuto intervenire, nelle more dei processi di ricostruzione definitiva,
in maniera provvisoria ma efficace, per ristabilire le condizioni di igiene per la salute pubblica e
consentire, al contempo, la messa in sicurezza delle strutture cimiteriali tramite l’installazione
di moduli temporanei con struttura in acciaio;

CONSIDERATO
che tali moduli temporanei sono stati attrezzati con loculi ed ossari prefabbricati in
vetroresina;
che i feretri e le urne cinerarie possono essere movimentati esclusivamente da
un’agenzia di pompe funebri;

PRESO ATTO che è stato acquisito il parere igienico sanitario dalla ASL Rieti prot. 34234 del
29/06/2017;

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica n. 55 del 28/07/2017, con la quale sono stati
affidati alla ditta Agenzia Funebre Grillo Srl, con sede in via Angelo Maria Ricci 101/A, 02100
Rieti - P.IVA: 01052550579, i servizi cimiteriali di movimentazione dei feretri e delle urne
cinerarie, comprensivi di riduzione, cofanatura e smaltimento dei rifiuti, per l’importo di €
73.329,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 89.461,38 (CIG: 7165294BA7);



CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori demolizioni di loculi gravemente danneggiati, si è
avuto un considerevole numero di riduzione dei feretri, che quindi si è reso necessario
proseguire con ulteriori servizi cimiteriali;

VISTO il preventivo della ditta Agenzia Funebre Grillo Srl, con sede in via Angelo Maria Ricci
101/A, 02100 Rieti - P.IVA: 01052550579, pervenuto al prot. n. 1064 del 11/02/2019, per
l’integrazione dei servizi cimiteriali di movimentazione dei feretri e delle urne cinerarie,
comprensivi di riduzione, cofanatura e smaltimento dei rifiuti, per l’importo complessivo di €
51.320,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 62.610,40;

DATO ATTO che l’impegno di spesa n. 191 del 24/11/2017 assunto con Determinazione
dell’Area Tecnica n. 55 del 28/07/2017 per i servizi cimiteriali di movimentazione dei feretri e
delle urne cinerarie, comprensivi di riduzione, cofanatura e smaltimento dei rifiuti risulta
insufficiente e si rende necessaria una integrazione;

RICHIAMATO l’art. 5, comma 1, lett. d) dell’OCDPC n. 394 del 19/09/2016 ai sensi del quale è
ammessa la deroga all’art. 36 del D.Lgs. 50 del 2016, nei limiti di quanto previsto dall’art. 5,
comma 3, dell’OCDPC n. 388 del 2016, per l’acquisizione di beni e servizi finalizzati alla
realizzazione delle opere provvisionali;

VISTO il D.Lgs. 50 del 2016;

DATO ATTO che la relativa spesa sarà rendicontata a valere sulle risorse per la gestione
dell’emergenza;

VERIFICATA
la regolarità contributiva della ditta tramite piattaforma dedicata (DURC online) – Numero
Protocollo INPS_13397207;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

DETERMINA

Di integrare l’impegno di spesa in favore della ditta Agenzia Funebre Grillo Srl, con sede in1.
via Angelo Maria Ricci 101/A, 02100 Rieti - P.IVA: 01052550579, i servizi cimiteriali di
movimentazione dei feretri e delle urne cinerarie, comprensivi di riduzione, cofanatura e
smaltimento dei rifiuti secondo il preventivo richiamato in premessa, per un importo
complessivo di € 51.320,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 62.610,40;
Di impegnare in favore della ditta Agenzia Funebre Grillo Srl, l’importo di € 62.610,40 al2.
capitolo 7080 del bilancio 2019/2021 in conto esercizio 2019;
Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 62.610,403.
come segue:

CAP.
CODICE
ANTE

ARMONIZZ.

MISSIONE
PROGR.
TITOLO
MACROAG.

CONTO
(V

livello
piano
dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ

2019 2020 2021 OLTRE

7080 11.02-2 15 CP 62.610,40

Di dare atto che l’IVA relativa al servizio di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente4.
all’Erario secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1,
comma 629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment);
Di dare atto che le spese sostenute verranno presentate in rendicontazione per l’avvio della5.
procedura di rimborso degli oneri relativi alle attività poste in essere in conseguenza degli
eventi sismici in oggetto;
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente6.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione:7.



è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
comunale;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Ing. Emidio Bastioni



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 01-04-2019 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data 16-04-2019 per 15 giorni consecutivi.

N. 372 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 16-04-2019 Il Responsabile dell’Area

F.to Ing. Emidio Bastioni


